[image: image1.jpg]

	Администрация Павловского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	     25.01.2021г.
	                                                    № 64

Об утверждении положения о порядке расходования средств
резервного фонда администрации
Павловского муниципального округа Нижегородской области
(с изменениями  от 13.09.2021г. №903)
В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 6 Решения Совета депутатов Павловского муниципального округа  Нижегородской области от 06.10.2020г. №13 «О бюджетном процессе в Павловском муниципальном округе Нижегородской области»:

1. Утвердить прилагаемое положение о порядке расходования средств резервного фонда администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области.
2. Признать утратившим  силу:

- постановление администрации Павловского муниципального района Нижегородской области №34 от 19.02.2016г. «Об утверждении  положения о порядке расходования средств резервного фонда администрации Павловского муниципального района  Нижегородской области»,

- постановление администрации Павловского муниципального района Нижегородской области №232 от 05.05.2017г. «О внесении изменений в  Постановление администрации Павловского муниципального района  №34 от  19.02.2016г. «Об утверждении  положения о порядке расходования средств резервного фонда  администрации Павловского муниципального района  Нижегородской области»,

- постановление администрации Павловского муниципального района Нижегородской области №468 от 03.04.2019г. «О внесении изменений в  Постановление администрации Павловского муниципального района  №34 от  19.02.2016г. «Об утверждении  положения о порядке расходования средств резервного фонда  администрации Павловского муниципального района  Нижегородской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о.зам.главы-начальника Финансового управления администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области И.В.Кондакову.

Глава местного самоуправления                                                         А.О. Кириллов
Утверждено постановлением администрации

Павловского муниципального округа

Нижегородской области

от  25.01.2021г. №64
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

АДМИНИСТРАЦИИ ПАВЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(далее –Положение)

1. Настоящее Положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 6 Решения Совета депутатов Павловского муниципального округа  Нижегородской области от 06.10.2020г. № 13 « О бюджетном процессе в Павловском муниципальном округе Нижегородской области» и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области (далее – Резервный фонд).
2.Средства Резервного фонда направляются на финансирование непредвиденных расходов Павловского муниципального округа Нижегородской области ( далее - Павловский муниципальный округ), не предусмотренных Решением о бюджете Павловского муниципального округа Нижегородской области на очередной финансовый год и плановый период ( далее – бюджет Павловского муниципального округа) , которые  не могут быть отложены до внесения изменений в Решение о бюджете Павловского муниципального округа.

3.Размер Резервного фонда ежегодно утверждается Решением Совета депутатов Павловского муниципального округа Нижегородской области о бюджете Павловского муниципального округа.
4.Средства Резервного фонда используются на финансовое обеспечение следующих непредвиденных расходов:
- предупреждение чрезвычайных ситуаций;
- проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
- проведение мероприятий, имеющих важное общественное и (или) социально-экономическое значение для Павловского муниципального округа, решения о которых были приняты после принятия решения Совета депутатов Павловского муниципального округа  о бюджете Павловского муниципального округа;
- выплата разовых денежных вознаграждений и оказание разовой материальной помощи гражданам за особые заслуги перед Павловским муниципальным округом;
- оказание разовой материальной помощи пострадавшим от пожаров из расчета до 5 тыс. рублей на человека, но не более 25 тыс. рублей на семью;
- оказание разовой материальной помощи остронуждающимся гражданам;
- других непредвиденных расходов в случаях, когда финансирование по данным видам и статьям расходов не было предусмотрено.

5. Не допускается расходование Резервного фонда на содержание дополнительной численности органов местного самоуправления Павловского муниципального округа и их структурных подразделений, на проведение выборов, референдумов.
6.Расходование средств Резервного фонда осуществляется на основании распоряжений администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области с единого лицевого счета бюджета Павловского муниципального округа, через органов местного самоуправления Павловского муниципального округа, являющиеся главными распорядителями средств бюджета Павловского муниципального округа.

7. Подготовку проектов распоряжений администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области о выделении средств из Резервного фонда осуществляют управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области  на оказание единовременной помощи остронуждающимся гражданам и гражданам, пострадавшим от пожара и Финансовое управление администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области в остальных случаях.

Проекты распоряжений оформляются на основании обращений получателей средств бюджета Павловского муниципального округа (не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации) с обоснованиями и расчетами с положительной резолюцией главы  местного самоуправления Павловского муниципального округа Нижегородской области.

8. Средства, выделяемые из Резервного фонда, подлежат использованию строго по целевому назначению, определяемому в соответствии с распоряжениями администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области.

9. В случае использования средств Резервного фонда не в полном объеме экономия не может быть направлена на другие цели.

10. Главные распорядителями средств бюджета Павловского муниципального округа в распоряжение которых выделены средства Резервного фонда, одновременно с квартальной отчетностью об исполнении бюджета Павловского муниципального округа представляют в Финансовое управление администрации Павловского муниципального округа Нижегородской области информацию о расходовании средств Резервного фонда.
11.Отчет об использовании бюджетных ассигнований Резервного фонда прилагается к ежеквартальному и годовому отчетам об исполнении бюджета Павловского муниципального округа.

         12. Главные распорядителями средств бюджета Павловского муниципального округа, в распоряжение которых выделены средства Резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3